
COMUNE DI NONANTOLA
Provincia di Modena

Verbale di Deliberazione di Giunta Comunale N° 147 del  28/12/2020

OGGETTO: AZIONI  DI  SOSTEGNO  ALLE  ATTIVITÀ  STATUTARIE  DELLE 
ASSOCIAZIONI  APS  2DU  (NONANTOLA)  E  KOMITATO  RADIOATTIVA 
(NONANTOLA). PROVVEDIMENTI

L'anno 2020, addì  ventotto, del mese di  Dicembre alle ore  17:00, presso l'Ufficio del Sindaco, 
sito in Via Roma n. 41, regolarmente convocata, si è riunita la Giunta Comunale.

Richiamata la delibera di Giunta Comunale n. 30 del 12/03/2020 con la quale sono state fissate le 
modalità  di  esercizio  delle  funzioni  del  medesimo  organo  per  tutto  il  periodo  di  vigenza 
dell’emergenza  epidemiologica  da  COVID-19 prevedendone  la  riunione  anche  in  modalità  “da 
remoto”, ai sensi dell’art. 1, comma 1, lettera q) del DPCM 8 marzo 2020;

Atteso  che  la  presente  riunione  di  Giunta  Comunale,  finalizzata  all’attuazione  di  adempimenti 
idonei  a  garantire  la  funzionalità  dell’Ente,  si  svolge  mediante  collegamento  da  remoto  e 
segnatamente come segue:

Cognome e Nome Carica Presente Assente Da remoto
NANNETTI FEDERICA Sindaco - Presidente X
ZOBOLI ANDREA Assessore X
PICCININI ENRICO Assessore X
BACCOLINI TIZIANA Assessore X
BASSI GRANDI CRISTIANO Assessore X

Presenti: 5       Assenti: 0

Assiste  il Segretario Generale,  Dott.ssa Rosa Laura Calignano, presente presso la sede comunale, 
che provvede alla redazione del presente verbale. 

Accertato  che  tutti  i  componenti  presenti  hanno  dichiarato  espressamente  che  il  collegamento 
internet  assicura una qualità  sufficiente  per comprendere gli  interventi  del  relatore e  degli  altri 
partecipanti alla seduta, ed essendo legale il numero degli intervenuti, il Sindaco, Dott.ssa Federica 
Nannetti,  assume la  presidenza  e  dichiara aperta  la  seduta per  la  trattazione  dell’oggetto sopra 
indicato. 



OGGETTO: AZIONI  DI  SOSTEGNO  ALLE  ATTIVITÀ  STATUTARIE  DELLE 
ASSOCIAZIONI  APS  2DU  (NONANTOLA)  E  KOMITATO  RADIOATTIVA 
(NONANTOLA). PROVVEDIMENTI.

LA GIUNTA COMUNALE

Dato atto che: 

• spettano al  Comune tutte  le  funzioni  amministrative  che  riguardano la  popolazione  e  il 
territorio comunale, nei settori non espressamente attribuiti ad altri Soggetti dalla Legge;

• rientrano tra le attività dell’Ente la concessione di vantaggi e benefici  anche economici, 
nonché la concessione di contributi;

Dato atto, inoltre, che l’Amministrazione di Nonantola sostiene l'autonoma iniziativa dei cittadini 
che  concorrono,  anche  in  forma associata,  a  perseguire  il  bene  comune,  ad  elevare  i  livelli  di 
cittadinanza attiva;

Richiamate le deliberazioni di:
• Consiglio Comunale n. 86 in data 30.12.2019, con la quale è stata approvata la Nota di 

Aggiornamento al Documento Unico di Programmazione per il periodo 2020-2022;
• Consiglio Comunale n. 93 in data 30.12.2019, con la quale è stato approvato il bilancio di 

previsione finanziario per il periodo 2020-2022;
• Giunta Comunale n. 12 del 06.02.2020, con la quale è stato approvato il Piano Esecutivo di 

Gestione 2020 – 2022; e s.m.i.;

Premesso  che  a  seguito  dell'emergenza  da  coronavirus  (Covid-19),  da  marzo  2020,  sono  stati 
sospesi, su tutto il territorio nazionale, i servizi di apertura al pubblico degli istituti e luoghi della 
cultura,  nonché  gli  spettacoli  di  qualsiasi  natura,  inclusi  quelli  teatrali  e  cinematografici. 
Successivamente,  sono stati consentiti,  a determinate condizioni, da maggio 2020, il  servizio di 
apertura al  pubblico dei musei e degli  altri  istituti  e luoghi della cultura e,  da giugno 2020, lo  
svolgimento di spettacoli aperti al pubblico, ma contingentati e a numero limitato, in sale teatrali, 
sale da concerto, sale cinematografiche e in altri spazi. Nel mese di ottobre 2020, in considerazione 
del  carattere  particolarmente  diffusivo  dell'epidemia  e  dell'incremento  dei  casi  sul  territorio 
nazionale,  sono  state  nuovamente  introdotte,  progressivamente,  le  stesse  limitazioni  disposte 
precedentemente.

Richiamato il Dup (Documento Unico di Programmazione) – approvato per il periodo 2020/2022, il 
quale  prevede  alla  Missione  5,  programma  2,  quale  obiettivo  strategico  anche  “Garantire  la 
programmazione  di  rassegne  pubbliche  tradizionali  o  significative  consolidate  sul  territorio  a 
prevalente ingresso libero”, tra cui la Festa della Musica, e tra gli obiettivi operativi della Missione 
la programmazione di rassegne pubbliche, tra le quali viene indicata anche la Festa della Musica;

Richiamata la determinazione del Direttore dell’Area servizi culturali n. 45 del 26.02.2020 con la 
quale,  a  seguito  di  espletamento  di  pubblica  manifestazione  di  interesse,  si  affidava  alla 
associazione  di  promozione  sociale  Asso  2DU,  con  sede  a  Nonantola,  in  via  Grieco  54,  CF 
94165950364,  iscritta  al  Registro  regionale  delle  associazioni  di  promozione  sociale  col  n. 
4182/2014,  la  realizzazione  del  progetto  di  attività  sussidiarie  all’Ente,  necessarie  alla  buona 
riuscita della Festa della Musica anno 2020; 



Ricordato che tra le manifestazioni tradizionali significative per il territorio, previste dal DUP, è 
inserita anche la  Fiera dell’agricoltura e dell’allevamento, la quale prevede, tra le altre iniziative, 
anche uno  specifico progetto denominato “Perla attiva”, a carattere musicale, che coinvolge una o 
più associazioni locali deputate alla promozione della cultura musicale e radiofonica;

Dato atto che le comunità artistiche, nello loro diverse forme, sono state  particolarmente colpite dal 
lockdown globale avvenuto nel 2020 a causa del coronavirus e che solo in parte  hanno potuto 
continuare le attività grazie al digitale, essendo stata sospesa la programmazione di festival, tour, 
concerti e DJ Set, ecc.;

Considerato che, sia la Festa della Musica che la Fiera dell’Agricoltura e dell’Allevamento, le quali, 
rispettivamente, si sarebbero dovute tenere nel mese di giugno e nel mese di luglio dell’anno 2020,  
non sono state realizzate a causa delle limitazioni imposte alle attività in presenza e dei divieti di  
assembramento, conseguenti alle disposizioni nazionali e regionali per il contenimento del virus 
covid-19;
 
Dato  atto  che,  attraverso  il  convenzionamento  del  Comune  di  Nonantola  con  le  suddette 
associazioni, era possibile non solo realizzare attività pubbliche culturali e aggregative a vantaggio 
della cittadinanza, ma sostenere anche, sia  organizzativamente che  economicamente,  i soggetti del 
terzo settore locale nell’obiettivo di raggiungere pienamente la loro missione, come da rispettivi 
statuti; 
 
Dato atto che le Associazioni di promozione sociale, iscritte al registro comunale delle libere forme 
associative, e iscritte allo specifico registro regionale, coinvolte negli anni nella realizzazione di 
progetti promossi dal Comune di Nonantola nel campo della cultura e dell’intrattenimento musicale, 
con particolare riguardo proprio alle due Feste succitate, sono le seguenti:
APS Asso 2DU, con sede a Nonantola, in Via Grieco 54,
APS Komitato Radioattiva, con sede a Nonantola, in Via dei Borghi 32;
 
Considerato che è volontà del Comune di Nonantola sostenere queste associazioni, le cui iniziative 
principali sono state compromesse dallo stato di emergenza sanitaria, prevedendo un contributo a 
sostegno delle loro attività istituzionali di  euro 5.000,00 per ognuna delle APS, che la finalità di 
questo atto è quella di sostenere nella fase di emergenza sanitaria che prosegue,  il mondo locale del 
Terzo  settore  ed  in  particolare  parte  dell’associazionismo  di  carattere  culturale  di  promozione 
sociale, che ha svolto e potrà continuare a svolgere un’importante   funzione di supporto a favore 
della comunità, sussidiariamente all’Ente, ma che oggi  sta affrontando difficoltà organizzative ed 
economiche che rischiano di metterne in crisi la sua fondamentale funzione;

Richiamato il D.Lgs. n. 117/2017, Codice del Terzo settore, all'art. 2, comma 1 “E' riconosciuto il 
valore  e  la  funzione  sociale  degli  enti  del  Terzo  settore,  dell'associazionismo,  dell'attività  di 
volontariato e della  cultura e pratica del  dono quali  espressione di partecipazione,  solidarietà  e 
pluralismo,  ne  è  promosso  lo  sviluppo  salvaguardandone  la  spontaneità  ed  autonomia,  e  ne  è 
favorito l'apporto originale per il perseguimento di finalità civiche, solidaristiche e di utilità sociale, 
anche mediante forme di collaborazione con lo Stato, le Regioni, le Province autonome e gli Enti 
Locali”;

Dato  atto  che  non  è  ancora  attivo  il  Registro  Unico  del  Terzo  Settore  previsto  dal  D.Lgs.  n. 
117/2017 ma  che  è  attivo  il  Registro  regionale  delle  Associazioni  di  promozione sociale  della 
Regione Emilia-Romagna;



Richiamato,  infine,  il  Regolamento comunale per  la  concessione di  contributi,  sussidi,  benefici 
economici alle Associazioni, approvato con deliberazione del Consiglio Comunale n. 43/2006, agli 
articoli 1, 3, 4, 13;

Acquisiti  i  pareri  favorevoli  in  ordine  alla  regolarità  tecnica,  del  Direttore  dell'Area  Servizi 
Culturali,  Dott.  Luigino  Boarin,  ed  in  ordine  alla  regolarità  contabile,  del  Direttore  dell'Area 
Economico Finanziaria, Dott. Luigino Boarin, espressi ai sensi dell'art. 49 del D.Lgs. 18.08.2000, n. 
267 e riportati in allegato;

Con votazione favorevole ed unanime espressa in forma palese,

DELIBERA

1)  Per  tutto  quanto  espresso  in  premessa  e  che  qui  si  intende  richiamato,  di  sostenere  nel 
raggiungimento dei  loro fini  statutari  le  Associazioni  di  promozione sociale,  iscritte  al  registro 
comunale  delle  libere  forme  associative  e  iscritte  allo  specifico  registro  regionale  delle  APS, 
coinvolte negli anni nella realizzazione di progetti promossi dal Comune di Nonantola nel campo 
della cultura musicale e dell’intrattenimento musicale, con particolare riguardo alle iniziative  Festa 
della Musica e  Perla attiva:

• APS Asso 2DU, con sede a Nonantola, in Via Grieco 54, CF 94165950364,  iscrizione al 
registro regionale n. 4182/2014;

• APS Komitato Radioattiva, con sede a Nonantola, in Via dei Borghi 32, CF 94139070364, 
iscrizione al registro regionale n. 5999/2019;

2) Di prevedere un contributo economico complessivo di euro 10.000,00,  pari ad euro 5.000,00 a 
favore dell’APS Asso 2DU, e ad euro 5.000,00 a favore dell’APS Komitato Radioattiva, a sostegno 
degli equilibri di bilancio e delle spese di funzionamento nonché progettuali delle medesime;

3) Di impegnare le due Associazioni predette alla presentazione del bilancio consuntivo anno 2020, 
regolarmente approvato dal competente organo, ai fini della erogazione del sostegno economico, 
nonché alla presentazione del programma di attività per l’anno 2021;

 
4) Di specificare che il fine della presente deliberazione è quello di realizzare un interesse pubblico 
comune agli scopi istituzionali dei Soggetti coinvolti, ed è al di fuori dell’ambito di contrattazione e 
di mercato;

5) Di dare atto che restano nelle competenze del Direttore dell’Area Servizi Culturali le azioni e 
l’adozione di atti conseguenti a quanto qui deliberato. 

 



Letto, approvato e sottoscritto:

IL SINDACO
Dott.ssa Federica Nannetti

IL SEGRETARIO GENERALE
Dott.ssa Rosa Laura Calignano

sottoscritto digitalmente sottoscritto digitalmente

________________________________________________________________________________


	COMUNE DI NONANTOLA
	Verbale di Deliberazione di Giunta Comunale N° 147 del 28/12/2020
	OGGETTO:
	AZIONI DI SOSTEGNO ALLE ATTIVITÀ STATUTARIE DELLE ASSOCIAZIONI APS 2DU (NONANTOLA) E KOMITATO RADIOATTIVA (NONANTOLA). PROVVEDIMENTI
	L'anno 2020, addì  ventotto, del mese di Dicembre alle ore 17:00, presso l'Ufficio del Sindaco, sito in Via Roma n. 41, regolarmente convocata, si è riunita la Giunta Comunale.
	Cognome e Nome
	Carica
	Presente
	Assente
	Da remoto
	NANNETTI FEDERICA
	Sindaco - Presidente
	X
	ZOBOLI ANDREA
	Assessore
	X
	PICCININI ENRICO
	Assessore
	X
	BACCOLINI TIZIANA
	Assessore
	X
	BASSI GRANDI CRISTIANO
	Assessore
	X
	Presenti: 5 Assenti: 0
	IL SINDACO
	Dott.ssa Federica Nannetti
	IL SEGRETARIO GENERALE
	Dott.ssa Rosa Laura Calignano
	sottoscritto digitalmente
	sottoscritto digitalmente

